

# RYBINIS Rokiškis

Rokiškio Rajono K-to Ir Rajono Vykd. K-to Organas  
(875) 1950 m. rugsėjo 28 d. Kaina 20 kp.

## Didžiojo Spalio šventę sutikti naujais gamybiniais laimėjimais

Mūsų neaprepla-  
mos socializmo šalies darbo žmonės ruošiasi sutikti didžiulį šventę — Didžiojo Spalio socialistinės revoliucijos XXXIII-ias metines. Politinį pakilimą ir gamybinę aktyvumą šalies dirbantieji išsiskiria besiplečiančiomis reikalingos socialistinės gamybinės Didžiojo Spalio gar-  
Rungtiai Didžiojo Spalio šventę sutikti gamybiniais laimėjimais ir socialistiniame žemės ūkyje ruošiasi ir Rokiškio, Pandėlio rajonų miesto beveno dirbantieji. Rajonų gamybinės žmonės, kolūkiuose, (Maslinuose ūkiuose ir MTS-ų vykdymo įtempta kova dėl reikalingų užduočių, šių metų planų pildymo ir viršumovinio išnaudojimo gerinimo išsiskiria gamybiniais laimėjimais.

mybinės įmonės, tarybinio ūkio ir MTS darbininko, kolūkiečio garbės reikalas. Vietos partinių organizacijų neatidėliotina pareiga — plačiau išvystyti veiksmingas socialistines lenktynes Didžiojo Spalio garbei, įtraukti į kūrybingą socialistinį lenkyniavimą plačiasias miesto ir kaimo dirbančiųjų mases, išplėsti savo partinę įtaką socializmo įvykdymui tarpe, pravedamuju partiniu-politiniu ir organizaciniu-masiniu darbu užtikrinti naujų rimtų laimėjimų atsekimą pramonėje ir žemės ūkyje. Būtina pirma laiko įvykdyti šių metų gamybinius planus, partijos ir vyriausybės išskeltus pramonės ir žemės ūkio uždavinius. Šiam tikslui pasiekti reikia sumaniai ir teisingai mobilizuoti visus vidinius rezervus tam, kad užtikrinti dar spartesnius tempus ūkiniai ir kultūriniai statybai rajonuose vystyti.

užplėstusiu socialistinių lenkynių Didžiojo Spalio garbei Ketvoriuos Rokiškio rajone yra „Krajinis Juodupės vilninių masinių spalio garbei nemumalį įsipareigojo iki lapkričio mėtinį gamybinį planą viršumovinio proc., kovoti dėl tolesnės techninės pažangos, tobulinti gamybos technologiją, kelti darbo našumą, gerinti produkcijos kokybę ir mažinti pramonės savikainą.  
Remunėčių pavyzdžiu pasiekti kitų Rokiškio rajono gamybinį planą viršumovinio kokybę. Sėkminga kova dėl ūkinio taupymo ir viršumovinio sankaupų, apyvarinimo išnaudojimo gerinimo išsiskiria gamybiniais laimėjimais. Šio fabriko dirbantieji prisilėmė ir gamybinis individualusis socialistinis įsipareigojimas; Didžiojo Spalio garbei plečiasi novatorinio sąjūdis. Taip, pvz., sparčiai drg. Eduardas Gutaravičius, stojis stachanovinės sąjūdo Didžiojo Spalio garbei, do naują metodą piugų užščiams gaminti.

Rajonų gamybinių įmonių partinės ir profsąjunginės organizacijos privalo kuo rimčiausią dėmesį atkreipti sėkmingai kovai dėl gamybos mechanizavimo ir naujos technikos gamyboje įdiegimo, dėl pačios gamybos organizacijos pagerinimo, dėl konkrečių ir vaisingų priemonių atskleidimo keliant dirbančiųjų darbo našumą, gerinant produkcijos kokybę ir žeminant jos savikainą, plačiai skleidžiant gamybos novatorių ir pirmųjų vertingą darbo patirtimą. Socialistinės lenktynės turi dar labiau išryškinti dirbančiųjų kūrybines jėgas.

Rajono Pramkombinato dirbančiųjų pareiga gaminti daugiau dirbinių iš vietinės žaliavos, dar labiau kelti plataus vartojimo prekių kokybę.  
Kaip žinoma, rajonų statybos įstaigų dirbantieji vis dar nesudoroja su jiems išskeltomis gamybinėmis užduotimis. Įsijungę į socialistines lenktynes Didžiojo Spalio garbei, statybos dirbantieji privalo užtikrinti spartesnius darbo tempus, greičiau ir geriau statyti bei remontuoti butus, kultūrinės—buitinės įstaigas, mažinti statybos darbų kainą ir gerinti jų kokybę.

Pirma laiko įvykdyti grūdų paruošas, sėkmingai praveisti žemkenčių sėją, pilnai susidoroti su gyvulininkystės išvystymo mėnesio iškeltais uždaviniais, daugini socialistinės žemdirbystės laimėjimus — socialistinio kaimo dirbančiųjų rimtas, kūrybingas indėlis į Didžiojo Spalio tinkamo sutikimo reikalą.

Socialistinės pramonės ir kolūkinio kaimo dirbantieji! Dar kartą ryškiai pademonstruokime savo socialistinį sąmoningumą, politinį ir gamybinį aktyvumą, aktyviai įsijunkime į socialistines lenktynes Didžiojo Spalio garbei!

socialistinio kaimo dirbantieji, pigi lapkričio 7 d. ruošiasi sukurti naujomis gamybinėmis priemonėmis gaminti socialistinio Tėvynės. Pasiaukojančiais darbiais kolūkinio kaimo dirbantieji daugini socialistinės žemdirbystės ir visuomeninės produktyviosios gyvulininkystės laimėjimus, didina gyvulių skaišius augimą, kelia gyvulininkystės produktyvumą, pirma laiko įvykdo savo svarbiausią šventiausią pareigą — grūdų paruošimą valstybinio plano įvykdymui, stiprina žemės ūkio artėjančios organizaciniu-ūkinio požiūriu, plečia kolūkių gamybą.  
Sutikti Didžiojo Spalio šventę naujais gamybiniais laimėjimais, gamybinių užduočių įvykdymu pirma laiko — klekiančių ga-

## KOLŪKIEČIŲ ŽODIS

Visuotiniu džiugavimu sutiko tarybinė liaudies žinią apie Kachovkos hidroelektrinės prie Dniepro upės, Pietų Ukrainos kanalo, Šiaurės Krimo kanalo statybą ir apie pietinių Ukrainos rajonų ir šiaurinių Krimo rajonų žemių drėkinimą. Šios didingos komunizmo statybos dar karį liudija apie socialistinės Tėvynės galią, tarybinės valstybės taikingą politiką.

Mūsų šalyje įvykdomos drausiosios žmonijos svajonės. Milžiniškos statybos pertvarkys didžiulį kraštą, pavers daugelį šimtų tūkstančių hektarų sausringų stepių klestintais derlingais slėniais, pagražins dešimčių milijonų žmonių gyvenimą.

Stalinė „Šachtoro“ stadijone įvyko 30 000 žmonių mitingas. Stadiono tribūna pripildė kolūkiečiai ir kolūkietės, atvykę iš įvairių srities rajonų, miesto darbininkai ir tarnautojai. Mitinge kalbėję partijos Stalinio srities komiteto sekretorius drg. A. J. Strujevas, Staro — Beševo traktorinės brigados brigadininkas Socialistinio Darbo

Didvyris, Stalininės premijos laureatas drg. P. N. Angelina, Seldovo rajono Stalinio vardo kolūkio pirmininkas Socialistinio Darbo Didvyris drg. V. P. Litvinenko ir kiti sujudintose kalbose karštai dėkojo bolševikų partijai, tarybinei vyriausybei ir asmeniškai draugui Stalinui už tėvišką rūpinimąsi liaudies gerove. Kolūkiečiai išreiškia norą asmeniškų darbų dalyvauti naujose didingose stalininėse statybose.

Pakalbėti apie savo kolūkio išvystymą ryšium su Kachovkos hidromazgo statyba susirinko Dniepropetrovsko srities Nikolopolio rajono Ordžonikidzės vardo žemės ūkio artelės kolūkiečiai.

Kolūkio pirmininkas drg. Gordijenko pasakojo apie žemės ūkio artelės dabartį ir ateitį.

— Dabar drėkinamajame sodo bare, — sakė drg. Gordijenko, — mes gauname vaisių 10 kartų daugiau, negu nedrėkinamajame. Kai bus sukurta užtvanka prie Dniepro, mūsų

pajamos iš sodininkystės šimteriopai išaugs. Po 6 metų medvilnės laukai sieks ne 30, o 700 hektarų. Vien tik iš medvilnės į kolūkio kasą kasmet įplauks apie 4 milijonai rublių. Medvilnė ir grūdinių kultūrų derlius išaugs 3—4 kartus.

Susirinkimas vleningai pridėmė nutarimą išskirti naujosioms statyboms darbo jėgą. Tūkstančiai kolūkiečių pareiškė norą netarpiškai dalyvauti naujose statybose.

Nikolajevo srities Novobugo rajono „Revolucijos bangos“ žemės ūkio artelės siūnia į statybą 22 žmones, Žaporožės srities Červonoarmejsko rajono „Komunizmo aušros“ kolūkis išskyrė 100 žmonių, gurguolių transportą ir reikalingą inventorių, Krimo srities Pamario rajono Vaikovo vardo kolūkis — 240 žmonių.

Socialistinio žemės ūkio darbuotojai su džiaugsmu siūnia savo žmones į didingą statybą ir žada dirbti laukuose su padidinta energija. (ELTA).

## Namai Kuibiševo hidroelektrinės statytojams

KAUNAS, IX. 25 d. (ELTA). Kauno standartinių namų statybos kombinatas gavo užsakymą pagaminti Kuibiševo hidroelektrinės statytojams 50 didelių sudedamųjų namų. Įmonės kolektyvas su ypatingu entuziazmu ėmėsi vykdyti šią garbingą vyriausybės užduotį. Cechuose viešpatuoja didelis politinis ir gamybinis pakilimas. Šį mėnesį kombinatas turi pagaminti 23 tokius namus. Darbininkai ir inžinieriniai-techniniai darbuotojai nutarė baigti juos 3 dienas pirma laiko.

...Statų cechais. Čia daromos durys ir langai sudedamiems namams, skirtiems didingos hidroelektrinės statytojams. Darbininkai prisilėmė individualinius socialistinius įsipare-

gojimus darbo našumui padidinti. Cechė itin išsiskiria statų brigada, kuriai vadovauja Viktorijus Kneizys. Per pamainą ji įvykdo iki 2-ju užduočių, duodama pulkios kokybės dirbinius. Taip pat gerai dirba Oišausko brigados statiai.

Montavimo ceche rekordinį išdirbį pasiekė stachanovininkas Rudis. Jis sparčiai ir gerai atlieka montavimą, daugiau kaip dvigubai viršija užduotį. Stachanoviškai taip pat dirba gaterininkai, nuolat aprūpinantieji kitus cechus padarine mediena.

Kombinato kolektyvas jau pagamino Kuibiševo elektrinės statytojams užduoties sąskaiton 13 daugiabučių standartinių namų.

## Dar labiau spartinti grūdų paruošų vykdymą!



KOLŪKIŲ, ĮVYKDŽIUSIŲ METINĮ GRŪDŲ PRISTATYMO VALSTYBINĮ PLANĄ,

## Garbės Lenta

- OBELIŲ RAJONAS
1. Rubikų apylinkės „Tumasonių“ kolūkis (pirmininkas drg. Cernys).
  2. Kreščionių apylinkės „Ąžuolo“ kolūkis (pirmininkas drg. Jagminas).
  3. Aleksandravėlės apylinkės „Jovidžių“ kolūkis (pirmininkas drg. Krasauskas).
- PANDĖLIO RAJONAS
1. Medikių apylinkės „Palaidžios“ kolūkis (pirmininkas drg. Budreika).
  2. Lebedžių apylinkės „Abelių“ kolūkis (pirmininkas drg. Švelnė Jonas).
  3. Paltepio apylinkės „Raudonkalnio“ kolūkis (pirmininkas drg. Giedra).

## DUONA — VALSTYBEI

Daugumas Rokiškio, Obelių ir Pandėlio rajonų kolūkių valstiečių grūdų paruošas vykdo veiksmingai ir kūrybingo socialistinio lenkyniavimo ženkle. Kolūkių, įvykdžiusių savo svarbiausią pareigą — grūdų paruošimą valstybinį planą, skaičius nuolat auga.

Tačiau laimėjimai grūdų paruošų fronte būtų žymiai didesni ir reikšmingesni, jeigu pirmuojančių kolūkių pavyzdžiu pasiektų atsiliekančios žemės ūkio artelės. Atsiliekančiose apylinkėse: Duokiškių, Žilubių, Laukagalių (Rokiškio rajonas), Kreščionių, Bajorų, Sniukščių (Obelių rajonas), Buivydžių, Lalėčių (Pandėlio rajonas) eis dar nestimama veiksmingų priemonių metiniam grūdų paruošui pilnai įvykdyti artimiausiomis dienomis. Šiose apylinkėse giedras oras neišnaudojamas kultūro darbu sparčiam pravedimui, neorganizuojamos gausios raudonosios gurguolių su grūdais valstybei. Atsiliekančių apylinkių vadovai stengiasi pateisinti gėdingą atsilikimą visokiomis niekuo nepagrįstomis priežastimis. Tokios nuotakis yra žalingos. Minimų apylinkių atsilikimo priežastis iš esmės giudi stipriame, neoperatyviame vadovavime. Tik kasdieninis operatyvus vadovavimas, griežta kontrolė padės kolūkianis įveikti atsilikimą.

## Neteisingas darbo stilius

Apylinkių DŽD Tarybų vykdomųjų komitetų vadovaujantis organizacinis vaidmuo socialistinėje statyboje kaimo yra didelis ir rimtas. Nuo teisingo asmeninio vietos tarybų vadovavimo apylinkių kolūkiams žymia dalimi priklauso žemės ūkio artelių stiprinimas organizaciniu-ūkiniu požiūriu, kolūkių statybos ir gamybos išplėtimas, visuomeninės nuosavybės dauginimas, kolūkiečių mėsūnėms gerovės nuolatinis kėlimas, jų kultūrinio akiračio ir socialistinio sąmoningumo auginimas.

Šiam tikslui pasiekti, savo vadovaujamam vaidmeniui pareikšti vietiniai tarybiniai organai turi dirbti vaisingu, bolševikišku stiliumi, vengti biurokratiškumo reiškinį, veikti tiksliai ir lėtai, nuolat siekti, kad nuolat tobulinamoji vietos tarybų dalyvų skiriama organizaciniam darbui plačiose kolūkiečių namuose, kolūkių valdybų veiklos pagerinimui, o ne tuščiam cancellariniam darbu, skambių ir nekonkrečių rezoliucijų rašymui.

Siekiant pagerinti savo darbą, išplėsti savo įtaką, vietiniai tarybiniai organai privalo sustiprinti savo sątais su kolūkiečių namais, pritraukti prie vietos tarybų veiklos platų aktyvą iš kolūkiečių, kaimo inteligentijos arpo, nurodyti aktyvų darbo gaires.

Toks apylinkių DŽD Tarybų vykdomųjų komitetų darbo stilius yra teisingas ir vaisingas. Tačiau Rokiškio rajone yra kai kurių vietinių tarybinų organų vadovų, neteisingai organizuojančių

tarybų darbą ir ypač vadovavimą jų įvairiapusiam ūkiui. Būdingas tam pavyzdys yra Nemunėlio apylinkės DŽD Tarybos vykd. k-to veikla. Čia įsivyravo keista nuomonė, kad visus vietos tarybos uždavinius privalo atlikti tiksliai vienas pirmininkas drg. Dovydenas. Kitai vietos tarybos nariai čia atlieka pirmininko „patarėjų“ vaidmenį, nedalyvauja aktyviai apylinkės kultūrinėje ir ūkinėje statyboje. Net apylinkės tarybos sekretorius drg. Trečionas, nesant iš pirmininko pusės reikiamo reiklumo ir kasdienės kontrolės, nustojo vykdyti savo uždavimus, užsilyginęs pašaliniais darbais, nieko bendra neturinčiais su jo, kaip tarybos sekretoriaus, pareigomis. Plataus aktyvo prie vietos tarybos nėra, tarybos sesijos pravedamos retkarčiais, žemame organizuotumo lygyje.

Tiesa, Nemunėlio apylinkės DŽD Tarybos vykd. k-to pirmininkas drg. Dovydenas pats dirba daug, tačiau jo siekimas už visus atlikti darbą, atitrūkimas nuo kitų tarybos narių, nesugebėjimas įtraukti į aktyvų ūkinį ir visuomeninį darbą plataus vietos aktyvo, reiklumo ir ryžtingumo stoka mažina jo atliekamo darbo vaisius. Toks darbo stilius yra neteisingas, skubiai šalinamas. Drg. Dovydenui būtina peržiūrėti savo darbo turinį ir apimtį, pakeisti nevaisingą darbo stilių, sistemingai tikrinti tiek aukštesnių organų nutarimų, tiek ir savo tarybos nutarimų vykdymą.

A. Markauskas



ESTIJOS TSR. Vyrumaskios apskritys „Tuchendus“ kolūkiams turi pavyzdinį paukštelių fermą. Joje yra 450 vištų ir 600 viščiukų.

Šiais metais žemės ūkio artelė iš paukštūninkystės gavo 40 tūkstančių rublių pajamų ir per septynis mėnesius įvykdė metinį paukštūninkystės išvystymo planą.

Už pastebėtus laimėjimus paukštūninkystėje kolūkiams buvo TSSR žemės ūkio ministro įsakymu premijuotas sunkvežimis.

Nuotraukoje: kolūkių paukštelių fermos vedėja Salme Alida lesina vištėlius.

Foto V. Gorbunovo.

TASS'o spaudos klėdė.

## MOKYKLINĖ KRONIKA

Rokiškio I vidurinės mokyklos mokiniai, istorijos mokytojos drg. Nastopkienės vadovaujami, aplankė Rokiškio Kraštotyros muziejų, kur susipažino su rajono praeitimi.

Mokslėtojus ypač sudomino gausus eksponatų skyrius, vaizduojantis lietuvių liaudies kovą dėl Tarybų valdžios.

E. Uduktis

Ekskursiją į Moškėnų piliakalnį surengė Rokiškio I vidurinės mokyklos jaunujų literatūrinė būrelis, kur mokinėliai ekskursantai susipažino su istorine piliakalnio praeitimi.

A. Neniskis

## Didysis mokslininkas ir revoliucionierius

Yra liaudžiai brangių asmenų, kurie daug pasidarbojo savo Tėvynės gerovei; Toks buvo ir Ivanovas Petrovičius Pavlovas — rusų ir pasaulinio mokslo korifėjus, nuo kurio gimimo š. m. rugšėjo 27 dieną minime 101 metų sukaktį.

Pavlovas buvo vienas iš genialiausių mokslininkų, kuriu didžiuojasi ne tik tarybinė liaudis, bet ir visa pažangioji žmonija. Tai — vienas iš žymiausių rusų fiziologų-materialistų, novatorių, revoliucionierių.

Pavlovo pasaulėžiūros suformavimui milžinišką įtaką padarė didžiųjų Rusijos revoliucionierių-demokratų Gerceno, Dobroljubovo ir Černiševskio idėjos. Jos jaunam Pavlovo širdyje norą tarnauti liaudžiai, kovoti dėl jos išsivadavimo iš eksploatacijos, tamsos ir skurdo. Pavlovui giliai į širdį įsitęgo didžiojo Gerceno žodžiai: „Šių laikų žmogui nėra išgelbėjimo be gamtos mokslų, be šio sveiko maisto, be šio griežto minties auklėjimo faktais, be šio artimumo su mūsų supančiuoju gyvenimu“. Nuo to laiko Pavlovas paskyrė visas savo jėgas gamtos mokslams. Jis metė Riazanės universitetą ir įstojo į Peterburgo universitetą. Baigęs universitetą, įstojo į Medicinos-chirurgijos akademią, kur steigiasi fiziologinė teorija surišti su praktika.

Baigęs akademią, jis buvo pakviestas vesti eksperimentinę laboratoriją prie prof. S. P. Botkino klinikos. Čia jis apgynė disertaciją apie nervus, reguliuojančius širdies veikimą.

1897 m. Pavlovas išleido knygą „Paskaitos apie svarbiųjų virškinamųjų liaukų veikimą“, kuri savo faktų gausumu, originalumu ir moksliskumu autoritui suteikė mokslų klasiko vardą.

XX a. pradžioje Pavlovas pradėjo aukštesnės nervų veiklos tyrinėjimą. Tai buvo jo didžiulis indėlis į mokslinio materializmo.

I. P. Pavlovas — tarybinės fiziologijos tėvas. Socialistinė santvarka suteikė visas galimybes išplėsti Pavlovo mokslus. 1921 m., sunkiomis pilietinio karo dienomis, Leninas pasirašė specialų Liaudies Komisarų Tarybos nutarimą dėl paremos Pavlovo laboratorijų darbui. Pavlovo darbų dėka tarybinė fiziologija pralenkė buržuazinę mokslą. 1935 metais XV-tame tarptautiniame fiziologų suvažiavime Leningrade Pavlovas buvo pripažintas „pasaulio fiziologų senjūnu“.

Pavlovas neapvykęs liaudies, nuoširdžiai dirbdamas mokslininkų gyvenimo dienų. Bet jam visada atrodė, kad jis dar per mažą padarė. Tą mes suprantame iš jo pasakymų, laiške tarybiniam jaunimui: „Atminkite, kad mokslas reikalauja iš žmogaus viso jo gyvenimo. Ir jeigu jūs turėtumėte dirbti gyvenimus, tai ir jų jums neužtektų. Didelio įtempimo ir didelės aistros mokslas reikalauja iš žmogaus. Aistringai dirbkite ir siekite... Kaip mūsų, taip ir jaunimo garbės reikalas — patvirtinti tas didžias viltis, kurios sieja su mokslu mūsų tėvynė“. Tai — genialaus rusų ir pasaulinio mokslo korifėjaus testamentas.

Didysis mokslininkas Pavlovas mirė 1936 m. vasario 27 d.

L. Pupienytė

## NEAKIVAIZDINĖ KONFERENCIJA PEDAGOGINIAIS KLAUSIMAIS

### „Mokyklinio amžiaus vaikų auklėjimas šeimoje“

## ŠEIMOS IR MOKYKLOS BENDRADARBIAVIMO REIKŠMĖ

Jaunosios kartos auklėjimas labai sudėtingas dalykas, nes reikia skaitytis su įvairiais poveikiais, kurie gyvenime yra glaudžiai tarp savęs susiję. Pagrindinis pedagogika įvairius auklėjimo faktorius klasifikuoja ir nagrinėja atskirai.

Šeima auklėjimo sistemoje užima labai svarbią vietą. Čia dedamas dorinio auklėjimo pagrindas, suteikiamos žinios apie aplinkinį pasaulį. Deja šeiminiui auklėjimo klausimai yra mažiausiai išnagrinėti. Čia ši klausimą paliesiu bendrais bruožais, nes klausimo apimtis plati. Šeimos auklėjimo procese dalyvauja dvi pagrindinės pusės: iš vienos pusės — tėvai, o iš antros — vaikai. Labai svarbu nustatyti tarp jų teisingus santykius. Kad auklėjimas šeimoje vyktų harmoningai, visų pirma tėvai turi būti pavyzdiniai tiek šeimai, tiek visuomeniniam gyvenime. Tas sudaro pagrindą tėvų autoritetui vaikų akyse. Šiuo klausimu no, kad tėvai ko nors iš jo reikalaujama nemaža klaidų. Didysis

### V. TEIŠERSKIS,

Rokiškio I vid. mokyklos mokytojas

tarybinis pedagogas A. Makarenko bandede suklasifikuoti klaidingus autoritetus į rūšis. Jei tėvai nuolat baudžia, bara vaikus — bus slopinimo autoritetas. Toks būdas yra nereikšmingas ir net žalingas. Vaikas tada pradeda laikytis nuošaliai, užsidaro savyje, meluoja tėvams. Iš tokio auklėjimo gali išaugti tik balliai, be valios žmonės. Taip pat kenksmingos ir kitos autoriteto rūšys: nuošalumo, pedantizmo, moralizavimo, perdėtos meilės ir gerumo, papirkimo ir kitoki panašūs autoritetai. Tarybinė šeima pagrįsta paramos autoritetu, atsargaus ir dėmesingo vadovavimo autoritetu. Čia vaikas jaučiasi tėvų buvimą greta savęs, jų išmintingą juo rūpinimąsi, apsaugą, bet tuo pat laiku jis žino, kad tėvai ko nors iš jo reikalauja, nesiruošia viską už jį

atlikti, nuimti jam atsakomybę.

Antroji šeiminio auklėjimo sąlyga — jo visuomeninė perspektyva. Ar mokinys mokosi, ar kokį kitą darbą atlieka, visuomet reikėtų kreipti į tai linkme, kad tas būtina ne tik jo asmeninei laimei, bet ir visuomeninei. Tinkamiausias tam kelias — savitarpio pagalba, kolektyvinis sugyvenimas ir sąpatindinimas su įjymiųjų žmonių darbais.

Konkrečiai pereinant prie šeiminio auklėjimo, tenka paminėti sveikatos klausimus. Rytmetinė gimnastika sudaro mokyklinio auklėjimo sudėtinę dalį, bet poilsio dienomis ir atostogų metu mokiniai dažnai ją pamiršta. Tuo tarpu tas turi virsti tvirtu įpročiu. Tėvai turi padėti įsąmoninti mokinius, kad mokykloje gautos ir jų pačių pasisevintos žinios bei įgūdžiai jiems patiens būtini, o ne mokyklos uždėta našta.

Lygiai svarbūs yra švaros įpročiai. Mokyklai sunku įprinti prie to mokinius, jei tėvai

tinkamai nesirūpina vaikų kūno, drabužių švarumu ir kitų daiktų tvarkingumu. Ypatinai reikėtų mokinius pratinti tausoti knygą — tą žmogaus pagrindinę šviesos priemonę. Vaikai turi būti pratinami dėti knygas tvarkingai lentynoje, atsargiai ir tik švariomis rankomis jas naudoti. Pagarba knygai — kultūringo žmogaus žymė.

Žmogaus išorinė išvaizda, tvarkingumas, elgesys, visuomeninis veidas ir kitos savybės priklauso nuo vidinių nusiuteikimų. Čia tenka paminėti pirmoje eilėje drausmingumą. Paprastai drausmė suprantama per siaurai — tik kaip klusnumas. Drausmingas mokinys yra tas, kuris ne tikslai supranta, kodėl reikia vykdyti vieną ar kitą pareigą, bet ir aktyviai stengiasi jį kiek galint geriau įvykdyti. Maža to. Drausmingas pasiryžta atlikti savo pareigą, nelaukdamas paliepimo — vadinasi, jis turi iniciatyvos ir kūrybinės valios. Be drausmingumo neįmanomas visuomeninis gyvenimas. Mokinį drausmingumui šeimioje ugdyti padeda nustatytas režimas, bet jis turi būti pritaikytas mokinio amžiui ir kitoms sąlygoms.

Su drausmingumo auklėjimu glaudžiai susijęs darbinis auklėjimas.

lėjimas. Tarybų Sąjungoje darbas yra garbės, šlovės, šamtvarkingumu. Ypatinai reikėtų mokinius pratinti tausoti knygą — tą žmogaus pagrindinę šviesos priemonę. Vaikai turi būti pratinami dėti knygas tvarkingai lentynoje, atsargiai ir tik švariomis rankomis jas naudoti. Pagarba knygai — kultūringo žmogaus žymė.

Nagrindinant šeiminių auklėjimą, tenka paminėti dar visą eilę klausimų, kaip taupumo, tausumo, mandagumo ugdymą, patriotinių ir estetinių jausmų tarpusavio berniukų ir mergaičių santykius ir eilę kitų problemų, bet tas pareikalautų plačiau tenio darbo. Žinoma, sukuriant šeimoms tinkamai orientuotus taip sudėtinguose auklėjimo klausimuose. Jiems turi būti dėti spauda ir mokykla. Socialistinėje visuomenėje nėra prietaravimų tarp šeimos ir mokyklos. Jos abi siekia vieną tikslį — išaukšti komunistinio visuomenės kūrėją. Mokyklos uždavinys — padėti šeimai su daryti su vaikais tokius santykius ir tokią aplinką, kad mokykla ir šeima tiek poveikio turėtų, tiek metodais veiktų vienas kitam.

**SPARČIAI VYSTYTI VISUOMENINĖ GYVULININKYSTĘ!**

**Rokiškio rajono kolūkių pirmininkų susirinkimas**

Š. m. rugsėjo mėn. 25 d. 20 dienų ir neto tikrai negalvojamai, skirtas gyvulininkystės išvystymui klausimams aptarti. Įžanginį žodį pasakė Rokiškio rajono vykd. k-to pirmininkas drg. Bajorūnas, kviesdamas kolūkių pirmininkus, fermų vedėjus dėti visas pastangas visuomeninei produktiviai gyvulininkystei dar labiau išvystyti.

Išsamų pranešimą apie gyvulininkystės išvystymą eigą Rokiškio rajone padarė rajono vykd. k-to žemės ūkio skyriaus vyr. zootechnikas drg. Stašys. Konkretus, kritinis pranešimas iššaukė gyvas diskusijas.

Apie gerai suorganizuotą kiaulių fermą, gerą kiaulių priežiūrą „Boļševiko“ kolūkyje papasakojo šio kolūkio kiaulių augintoja drg. Jankuvienė. Jos prižiūrimos motininės kiaulės atsidėda daugiau kaip po 20 paršukų, kurie geroje augintojos priežiūroje greit auga. Lapkričio mėn. laukiama apsiparusiojo septynių motininų kiaulių.

Apie gerą gyvulių priežiūrą, apsrūpinimą silosu ir gyvulininkystės pastatų remonto eigą papasakojo „Pergalės“ kolūkio fermos vedėjas.

Eilėje „Švyturio“, „Žalgirio“ ir kitų kolūkio vadovų pasisakymų išryškėja pasireiškę kai kurie trūkumai: nestrūpinamas plėsti fermas, nenumatymas pašarų tiekio žemės laikotarpiais, pavėluotas vasarinių javų plovimas, uždelsta žiemkenčių sėja.

Kolūkio „Socializmo keliu“ fermos vedėjas drg. Remeika, užklaustas apie fermose esančių gyvulių skaičių, teisinosi, kad tose pareigose tedirbą tik

nors kambarys iš tikrųjų yra prie kolūkio raštinės ir stovi tuščias, nenaudojamas. Keistas ir nepateisinamas toks drg. Latvėno nusistatymas prieš kolūkio pirminę komjaunimo organizaciją. Laikas drg. Latvėnui atkreipti rimtą dėmesį į pirminės veiklą ir teikti jai visokeriopą paramą.

Pirminės organizacijos nariui buvo nutarę įrengti kolūkyje sporto aikštelę, bet drg. Latvėnas atsakė išskirti tam reikalingą žemės sklypelį.

Kažkodėl jis nepanoro ir raudonojo kampelio įrengimo, nes taip pat atsakė duoti kambarį,

**Mūsų medžiagos pėdsakais**

**„TINKAMESNĖ PRIEŽIŪRA**

Tokio pavadinimo žinutė tilpo „Tarybinio Rokiškio“ Nr. 100 (860), kurioje buvo kritikuojami Obelių rajono Vyželių apylinkės „Gindvilų“ žemės ūkio artelės pirmininkas drg. Pupelis Jonas, kuris veislinių ir darbinčių arklų priežiūrai paliko saviėgalį, ir arklaganai Kliauga Romas ir Mažuolis Balys, kurie kolūkio arklius supančioja vytelėmis, kurios sužeidžia arklų kojas.

Pranešu, kad išskeltieji faktai

**DARBINIAMS ARKLIAMS\***

pasitvirtino. „Gindvilų“ kolūkio arklaganiai drg. Mažuolis B. ir Kliauga Romas ir Mažuolis Balys, kurie kolūkio arklius supančioja vytelėmis, kurios sužeidžia arklų kojas.

Pranešu, kad išskeltieji faktai

**SPAUDOS PLATINIMO BARE**

*Paņemimo apylinkės „Pirmyn į naują gyvenimą“ kolūkio laikininkas drg. Šinkūnas išplatino kolūkiečių tarpe 26 laikraščius bei žurnalus.*

*R. Šaučiūnas*

*423 laikraščius bei žurnalus išplatino Pandėlio vidurinės mokyklos pirminė komjaunimo organizacija (sekretorius drg. Balčiūnaitė). Aktyvų spaudos platinimo darbą pavedė drg. G. Daunys, B. Sausytė, P. Laginakas ir kt.*

*O. Valionis*

*Rokiškio vidurinės mokyklos suaugusioms geriausias spaudos platiniojas mokslininkas drg. Čyapai, Kriščiūnas, Lietuviniškas išplatino po 5-6 rajono laikraščius ir nemažą skaičių sąjunginės ir respublikinės spaudos bei žurnalų.*

*E. Varškevičius*

V. Širvinskas

Pandėlio rajono „Tarybinio artojo“, „Dallečių“, „Vyžuonos krantų“ ir „Keturių komunarų“ kolūkių valstiečiai, gerai išsąmoninę stambaus kolūkio pranašumą prieš smulkųjį kolūki, per įvykusį visuotinį susirinkimą vienbalsiai nutarė susijungti į vieną stambią žemės ūkio artelę.

Sustambintas kolūkis turės virš 2000 ha žemės.

V. Mikalajūnas

Pilnai pasiruošė bulviakastul Obelių rajono „Naujojo gyvenimo“ kolūkio valstiečiai.

Jau atremontuotos dvi bulvių kasimo mašinos ir pilnai paruoštas visas bulviakastul reikalingas inventoriūs.

J. Mekuška

Obelių rajono „Raudonojo artojo“ kolūkio valstiečiai, sėkmingai užbaigę žiemkenčių sėją, sparčiai ruošiasi bulviakastul darbams.

J. Mikulis

Pandėlio rajono „Naujojo artojo“ kolūkio valstiečiai, brigadininko drg. Znaiduko vadovaujami, sėkmingai baigia žiemkenčių sėją.

R. Šaučiūnas

Susivienijus Rokiškio rajono „Moškėnų“, „Svajonės“ ir „Pilies“ kolūkiams į vieną stambi kolūki, valstiečiai vienbalsiai pradėjo žiemkenčių sėją.

B. Adamonis

Sparčiai vykdo linų rovimą Pandėlio rajono „Čedasų“ kolūkio valstiečiai. Pirmąją darbo dieną nurauta 7 ha linų ploto.

V. Mikalauskas

**Tinkamai organizuokime avių kergimą**

Lietuvos komunistų partijos (bolševikų) Centro Komiteto 1949 m. trečio plenumo nutarime „Dėl priemonių įvykdyti TSRs Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimui dėl trimečio plano kolūkių ir tarybinų ūkių visuomeninei produktiviai gyvulininkystei išvystyti (1949-1951 m. m.)“ nurodyta, kad svarbiausias avininkystės fermų uždavinys — visokeriopai didinti pastaupjonavinių (pusiašurkščiaivilnių) avių skaičių ir pakelti jų avių vilnos produktyvumą. Tas nutarimas taip pat reikalauja užtikrinti tolesnį vietinių juodgalvių avių gerinimą, uždrausti kergti pusiašurkščiaivilines motinines avis su šurkščiaivilinių veislių aviniais, o taip pat uždrausti kastuoti ir plauti juodgalvių avių veisles avinukus.

Juodgalvių avių veislė pripažinta planine avių veisle visai respublikai, išskyrus keletą Vilniaus srities pietrytinių rajonų, kur įvežami iš broliškųjų respublikų prekos veisles avinai. Vietinių avių gerinimui galima naudoti tik šių dviejų veislių avinai. Šiais metais reikalinga su tokiais aviniais sukergti 25000 avių. Visi šurkščiaiviliniai avinai turi būti likviduojami atiduodant juos paruošoms arba parduoant mėsiui.

S. DANTA, Lietuvos TSR Mokslų akademijos mokslinis bendradarbis

Rugsėjo mėnesį prasideda masinis avių rujojimas, todėl kiekvieno kolūkio pareiga tinkamai praveisti avių kergimo kampaniją. Avių poravimas yra svarbus jų gerinimo veiksnys, nes sukergus avis su aukštos produkcijos avinų gerintoju, gaunamas pagerintas priauglis. Todėl kiekvienas kolūkis privalo kergti savo avis su valstybinio kergimo punkto avinu arba, dar geriau, įsigyti nuosavą aukštos produkcijos, planinę kryptį atitinkantį aviną.

Didelį vaidmenį vaidina čia rajonų žemės ūkio skyriai ir „Veislininko“ kontora, kurie turi padėti kolūkiams įsigyti veislinius avinai.

Reikia siekti, kad visos avys būtų užaugintos mažiausiai vienu metu. Tuomet lengviau išsprendžiamas ertiakų priežiūros klausimas: kolūkis iš anksto gali išskirti papildomą darbo jėgą, sukaupti geresnių pašarų priauglius ir žindančioms motininėms avims, galima organizuoti papildomą ertiakų šerimą ir t. t. Vadovau-

jantis mūsų respublikos klimatinėmis sąlygomis, pašarų bazės ištekliais ir patalpų kokybe, geriausiai ertiavimo laikotarpiu reikia skaityti vasario mėnesį ir pirmąją kovo mėn. pusę. Tuo laiku gimę ertiukai iki ganyklinio laikotarpio pilnai sutvirtėja ir sugeba išnaudoti žolę, o tvarto laikotarpyje, būdami jauni, mažai terčikalauja pašaro. Iš to seka, kad avys reikia kergti nuo pusės rugsėjo iki pusės spalio. Paprastai kergimui skiriamas vieno mėnesio laikotarpis.

Avininkystės pirmūnų patyrimais nustatyta, kad avys atveda daugiau ir stipresnių ertiakų, kai jos kergiamos esant geram kūno stovui. Taip pat pastebėta, kad jei avys prieš kergimą padidina savo svorį, tai jų veislumas pakyla 10-15 proc. Taigi, būtina tinkamai paruošti avis kergimui. Jei avys liesos, geriau truputį atidėti kergimą, kad susitrintai pašėrus jos pasitaisytų. Jokiu būdu negalima kergti sergančių avių.

Dar svarbiau tinkamai paruošti aviną. Juo avinas bus geresniam kūno stovyje, juo jis bus energingesnis, juo tikriausiai, kad visos avys bus apvaisintos ir atves stiprius, sveikus ertiakus. Tokiu atveju pašalinis gana didelį mūsų

avių bergždumą. Prof. Milovanovas įrodė, kad nuo avinų spermos kokybės priklauso ertiakų išsivystymo bei augimo greitis. Kad spermos produkcija būtų gausi ir vertinga, avinai turi būti gaustai šeriami pilnavertiu maistingumu pašaru, gerai užlaikomi ir tinkamai išnaudojami.

Kergimo laikotarpyje ir bent porą savaičių prieš kergimą avinai reikia duoti maistingosios dobilų žolės ar gero dauglamečių žolų šieno ir įvairaus koncentruoto pašaro 1-2 pašarinių vienetų priedo arba mažiau, sia nors 1 kg avių per dieną.

Vienam avinui galima skirti ne daugiau 20 motininų avių, jeigu vartojamas grupinis kergimo būdas (kai kergimo laikotarpyje vienam avinui priskiriama 20 ar mažiau avių grupė ir jie laikomi bendrai). Pilniau ir tiksčiau išnaudoti aviną galima naudojant rankinį kergimo būdą. Tuokart avinai visą laiką laikomi skyriumi nuo avių ir prileidžiami prie rujojėnų avių. Toks kergimo būdas pats geriausias, kurį turėtų įsisavinti visų kolūkių avių fermos.

Didesnėse avių fermose, kur yra keletas dešimčių avių ir keletas veislinių avių, būtina sugrupuoti avis pagal jų produktyvines ir konstitucines savybes, t.y. reikia teisingai parinkti poras. Fermoje gali būti stam-

besnių avių, ilgavilnių ir daugiaaukščių duodančių avių grupės. Kiekvienai grupei priskiriamas panašūs savybių avinas ir kerglama griežtai prisilaikant zootechniko nustatyto kergimo plano.

Naudojant grupinį kergimą, kiekviena avių grupė su jai priskirtu avinu per visą kergimo laikotarpį laikoma ar ganoma skyriumi. Žiemojimo laikotarpyje tas nesunku įvykdyti. Sunkiau esti ganant. Tuokart kergimą galima vykdyti naktimis, kiekviena vakarą sugrupuojant avis į skirtingus gardus ir įleidžiant į juos atitinkamus avinai. Kad lengviau būtų atrinkti avis, jos ženklamos išdažant skirtingus grupių ženklus ar numerius ant vilnos. Pavyzdžiui, pirma grupė ženklinama tašku ant keteros, antra — ant šlaunies, trečia — ant kryžiaus ir pan. Ženklai daromi nedideli, kad nesuterštų daug vilnos. Geriausiai vartoti raudoni dažai, pagaminti su lengvai atplaukama medžiaga — vazelinu, žibalu ir pan.

Reikia užtikrinti, kad šiais metais visos visuomeninės avys būtų sukergtos tik su tinkamais veisliniais aviniais. Jei tas bus įvykdyta, tai ateinantį pavasarį kolūkiui turės jau pagerintą, naują avių kartą, o tuo pačiu bus įvykdytas trimečio plano reikalavimas duoti daugiau ir aukštesnės kokybės vilnos.

## Respublikos kolūkinose

### ŠIAULIŲ TARYBINIŲ ŪKIŲ ŽEMDIRBIŲ INASAS

ŠIAULIAI, IX. 27 d. (ELTA). Šiaulių tresto tarybiniai ūkiai pirmą kartą pergalė — pirma laiko įvykdė metinį grūdų pristatymo valstybei planą.

Vienas pirmųjų įvykdė visus grūdų pristatymus valstybei Liberiško tarybinis ūkis. Čia vidutiniškai iš kiekvieno hektaro priklauso po 5 centnerių grūdų. Stambų našą į taikos reikala padarė akruojo, Joniškėlio, Murulių tarybinis ūkis kolektyvai. Iš viso tresto tarybiniai ūkiai supylė į valstybinius aruodus 1000 centnerių viršumplaninių grūdų.

### GYVULIAMS UŽTIKRINTAS SOTUS ŽIEMOJIMAS

MAŽEIKIAI, IX. 23 d. (ELTA). Rajono kolūkiai dirba daug dėmesio pašarų išsargoms sudaryti visuomeninei bandai. Daugelis kolūkių žymiai viršijo stambiųjų pašarų paruošimo ir siloso žraugimo planines užduotis. Ypač geriausiai už visus apsirūpino pašarais sustambintieji Lenino keltai ir „Pergalės“ kolūkiai. Čia kiekvienai karvei paruošta stambiųjų ir silosų užduotys pašarų pusantro arto daugiau, negu numatyta plane.

Viršum plano aprūpino pašarais visuomeninę gyvulinkystę „Jaunosios Gvardijos“, Čapajevos vardo, „Geležies Pirmosios“ ir kitų kolūkių.

### KŪLIMAS IŠTISOMIS PAROMIS

UTENA, IX. 24 d. (ELTA). Ūlīmą išsistos paromis organizavo „Sodakalnio“, „Aksistų ežero“ ir „Mūsų Vilijos“ kolūkiai. Šios žemės slo artėlis pirmą laiko įvykdė grūdų paruošimo planą, supylė sėklų fondą, dabar moka kolūkiečiams avansus už darbdienius. Tuo pat metu čia sėkmingai kasamos ulvės ir atliekamas rudeninis arimas.

Labeiklų, Lelūnų, Degūnų ir kitų apylinkių kolūkiai taip pat įvykdė visus grūdų pristatymus valstybei.

### OLŪKIO GYVULININKAI RUOŠIASI ŽIEMAI

PRIEKULĖ, IX. 23 d. (ELTA). Stalino vardo kolūkio gyvulinkai uoliai ruošiasi žiemai. Visos patalpos gyvuliams atremontuotos ir dezinfekuotos. Kiekvienoje armoje įrengiami gimdymo cyriali. Mechanizuojamas patarų paruošimas.

Visuomeninė banda pilnu naša aprūpina stambiais parais, uždraugiamas paskutiškes tonos siloso.

Greitai kolūkyje prasidės pašarinių šakniavaisių deraus nuėmimas. Kolūkiečiai kisi surinkti daugiau kaip 60 tonų šakniavaisių.

## ANGLIJOS KOMUNISTŲ PARTIJOS 30-OSIOS METINĖS

LONDONAS, IX. 25 d. Amerikos imperialistų mėginimai (TASS). Vakar buvo minimos maži sukurstyti trečią pasaulinį 30-osios metinės nuo tos dienos, kai įsikūrė Anglijos komunistų partija. Iškilmingame posėdyje Londone dalyvavo 9000 žmonių. Posėdis vyko kovos už taiką ženklui. Susirinkusieji karštai sveikino Anglijos komunistų partijos generalinio sekretoriaus Hari Polito šaukimą siekti Anglijos savitarpio supratimo su TSRS, kad būtų sužlugdyti

Laikraščio „Deili Uorker“ redaktoriaus padėjėjas Džonas Golanas perskaitė sveikinimus, kuriuos atsiuntė visų pasaulio šalių komunistų ir darbininkų partijos.

Garsiais plojimais buvo sutiktas VKP (b) CK sveikinimas Anglijos komunistų vykdomajam k-tui.

### „Anglijos komunistų partijos vykdomajam komitetui“

Tarybų Sąjungos komunistų partijos Centro Komitetas siunčia brolišką sveikinimą Anglijos darbininkų klasės priešakiam būriui — Anglijos komunistų partijai ryšium su jos sukūrimo dienos 30-osiomis metinėmis.

Linkime Anglijos kompartijai laimėjimų stiprinant partijos gretas, kovoję už darbininkų klasės vienybę, už draugystės stiprinimą tarp anglų tautos ir Tarybų Sąjungos tautų ir už pažangių jėgų sutelkimą į kovą už taikos reikalą, prieš imperialistinius agresorius, stekiančius sukurstyti naują karą.

Karštai linkime Anglijos ko-

munistų partijai laimėjimų jos kovoję už gyvybinius Anglijos darbo žmonių interesus, už taikos, demokratijos ir socializmo reikalą.

Tarybų Sąjungos Komunistų Partijos Centro Komitetas.

Garsiais plojimais taip pat buvo sutiktas Mao Cze-Duno pasirašytas Kinijos kompartijos sveikinimas.

Kalbą pasakė Hari Politas, kuris, leisdamas karo veiksmus Korejoje, pareiškė, dalyviams audringai plojant, kad jis tiki galutinai korėjiečių tautos laimėjimu lygiai taip, kaip jis tikėjo Tarybų Sąjungos tautų laimėjimu kritiškiausiu Stalingrado

mūšio metu. Politas paragino anglų tautą skirti visas jėgas, siekiant pakeisti dabartinę pragaštingą vyriausybės varomą politiką. „Kompartija, — pasakė jis, — ragina visus Anglijos darbo žmones susivienyti galingoje kampanijoje prieš karinės tarnybos laiko prailginimą, siekti, kad anglų kariuomenė būtų grąžinta į tėvynę iš Malajos ir Korėjos, kad Kinijos liaudies respublika būtų įsileista į Suvienytųjų Nacijų Organizaciją ir kad Anglija pradėtų naujas derybas dėl prekybinių susitarimų su Tarybų Sąjunga, liaudies demokratijos šalimis ir Kinija“.

Ilgai trunkančiais plojimais susirinkusieji palydėjo Polito paminėjimą apie tai, kad Tarybų Sąjunga per savo atstovus Suvienytųjų Nacijų Organizacijoje pateikė pasiūlymus, kurie tik ir gali užkirsti kelią atominės bombos vartojimo grėsmei. Praeitą savaitę Višinskis vėl pateikė taikingus pasiūlymus, kurie, juos priėmus, pašalintų karo grėsmę ir užtikrintų taiką.

Baigdamas Politas perskaitė sveikinimą J. V. Stalinui — „komunizmo milžinui, darbininkų visame pasaulyje vadui“.

(ELTA).

Generolas Makarturas, pamatęs nužudytų korėjiečių lavonus, ciniškai pareiškė: „Tai džiugina mano senas akis“.

(Iš laikraščiu).



Budelio prisipažinimas.

### ANGLIJOS TAIKOS ŠALININKAI PROTESTUOJA PRIEŠ REAKCIJOS INTRYGAS

LONDONAS, IX. 26 d. (TASS). Nuolatinio komiteto nutarimas sušaukti antrąjį pasaulinį taikos šalininkų kongresą Anglijos mieste Šefilde sukėlė užsipuolimus Anglijos reakcijos, kuri bijo judėjimo už taiką išsiplėtimo.

Konservatorių ir leiboristų grupė iš Šefildo municipalinės tarybos stengiasi sukurstyti kampaniją prieš kongreso sušaukimą miesto rotušės salėje. Tačiau karo kurstytojams nepriartaria paprastieji Anglijos žmonės.

Šefilde miesto municipalinės tarybos narys leiboristas dvasininkas Medkraftas pareiškė laikraščio „Deili Uorker“ korespondentui: „Rotušės salė yra tam, kad visi norintieji galėtų ją pasinaudoti. Aš — laisvės šalininkas“. Medkraftas pranešė, kad jis pasirašė Anglijos taikos petičiją ir ryžingai smerkia leiboristų partijos nutarimą, draudžiantį savo nariams pasirašyti petičiją. Jis pridūrė, kad petičiją pasirašė daugelis leiboristų municipalinės tarybos narių ir šimtai eilinių Šefildo leiboristų.

Municipalinės tarybos narių Smitas ir Peletas pareiškė, kad jie nemato pagrindo atsisakyti išnomuoti rotušės patalpą.

(ELTA).

### INDOKINIJOS DARBO ŽMONĖS PADEDA LIAUDIES ARMIJAI

ŠANČAJUS, IX. 26 d. (TASS). Vietnamo informacinės agentūros pranešimu iš Laoso, siekiant sustiprinti Laoso liaudies patriotinę kovą prieš Prancūzijos imperialistus ir Amerikos interventus, pirmosiomis rugsėjo dienomis ten buvo sukurta pasipriešinimo lyga.

Lygos narių susirinkime buvo nutarta paraginti Laoso liaudį įdirbti žemės du kartus daugiau, negu pernai ir padėti liaudies armijai jos kovoję prieš užsienio interventus. (ELTA).

Atsakingasis redaktorius A. Faibliumas

## Įvykiai Korėjoje

PCHENJANAS, IX. 25 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė šiandien vakare pranešė, kad Kenimo (Seulo priemiestis) rajone amerikiečių kariuomenės dalys toliau mėgina pralaužti Liaudies armijos gynybos liniją.

Liaudies armijos dalys, ginančios Kenimo rajoną, aviacijos ir tankų remiamos, vykdo įnirtingus mūšius su priešais. Dėl Liaudies armijos dalių ryžtingų veiksmų priešas patyrė didelius nuostolius.

Liaudies armijos dalys Seulo rajone toliau narsiai atremia priešo atakas.

Pietinės pakrantės rajone Liaudies armijos dalys vykdo atkaklius gynimosi mūšius, padarydamas priešui didelių nuostolių. (ELTA).

Rugsėjo 25 d. amerikiečių jūrų pėstininkai keljomis kryptimis mėgino įsiveržti į Seulą. Liaudies armijos dalys įnirtingai priešinosi. Per šiuos mūšius Liaudies armijos dalys sunaikino ir sužeidė daugiau kaip 1500 amerikiečių kareivių bei karininkų. Sunaikinta daug priešų kovinės technikos, tame tarpe 5 tankai ir daugiau kaip 10 įvairių kalibrų pabūklų.

Naktongano (Rakuto—Ko) upės rajone Liaudies armijos dalys įnirtingai kausiasi su kontrapuolančiu priešais. (ELTA).

DIDVYRIŠKAS KORĖJOS DARBININKŲ DARBAS PCHENJANAS, IX. 24 d. (TASS). Korėjos darbo žmonės didvyriškai dirba gamyboje,

siekdami suteikti kuo didesnę paramą frontui ir priartinti pergalės dieną. Gamykloje, kuriai vadovauja direktorius Kim Čan Jenas, darbo našumas palyginti su prieškariniu pakilo trigubai. Rūdyno, kurio direktorius yra Kim Sek Čanas, darbininkai rugpiūčio mėnesio planą įvykdė 245 procentais. Lydymo cecho brigada, kuriai vadovauja Em Jen Dekas, rugpiūčio mėnesio planą įvykdė 150 procentų. To cecho darbininkas Kim Men Čenas dieną užduotį įvykdė 300 procentų. Garvežių dirbtuvių darbininkai 50 procentų sumažino garvežių remonto laiką, užtikrinami tuo pačiu greitą ir reikalingą krovinių pervežimą. (ELTA).

### NEPAJUDINAMA KORĖJIEČIŲ TAUTOS IR JOS GINKLUOTŲJŲ PAJEGŲ VIENYBĖ

PCHENJANAS, IX. 24 d. (TASS). Pchenjano radijo pranešimu, visoje šalyje plečiasi patriotinis judėjimas už lėšų rinkimą į fondą frontui padėti.

Pietų Chamgeno provincijos gyventojai surinko į fondą Liaudies armijai padėti: 89 704 tukštančių vonų pinigais, 17 638 gamanus grūdų (1 gamanas — 60 kg), 770 vienetų galvijų, 250 kiaulių ir t. t. Pukčeno apskrities moterys surinko į gynybos fondą 2 292 auksinius daiktus, Sinchino apskrities moterys — 2306 auksinius daiktus ir pan. (ELTA).